值」）對撇除利息、

稅項、折舊及攤銷

前溢利（「除利息、
稅項、折舊及攤

銷前溢利」）比率

為5.70（二零一九
年：5.56）及

( i i i ) 市場流通性貼現
率為20.6%（二零
一九年：20.6%）

( i) 市盈率愈高、公平
值愈高。

( i i ) 企業價值對撇除利
息、稅項、折舊及

攤銷前溢利比率愈

高，公平值愈高。

( i i i ) 市場流通性貼現率
愈高，公平值愈

低。

透過其他全面
收入按公平值
計量之非上市
股本證券

26,137 27,905 第三級 市場法－參考資產
與市場上相同或
類似資產之比較

( i) 市賬率為2.03
至2.26
（二零一九年：

2.13）；
( i i ) 市場流通性貼
現率為35%
（二零一九年：

35%）；及
( i i i ) 特定業務風險
貼現率為56%（二
零一九年：56%）

( i) 市賬率愈高，
公平值愈高。

( i i ) 市場流通性
貼現率愈高，
公平值愈低。

( i i i ) 特定業務風險
貼現率愈高，
公平值愈低。

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

177 中國泰坦能源技術集團有限公司 二零二零年年報

37. 金融工具（續）

(c) 以經常性基準按公平值計量之金融資產之公平值（續）

敏感性分析

下文的敏感性分析乃基於報告期末的不可觀察輸入數據風險而釐定。就敏感性分析而言，由

於金融市場波動，故敏感性比率於本年度上升至10%（二零一九年：10%）。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，倘上市股本工具的不可觀察輸入數據上升╱下降

10%（二零一九年：10%），由於透過損益按公平值計量之金融資產之公平值變動，故年內

虧損將減少╱增加人民幣1,354,000元（二零一九年：人民幣1,456,000元），而總權益將增

加╱減少約人民幣1,354,000元（二零一九年：人民幣1,456,000元）。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，倘相關非上市股本工具的不可觀察輸入數據上

升╱下降10%（二零一九年：10%），由於透過其他全面收入按公平值計量之金融資產之公

平值變動，故年內虧損將減少╱增加人民幣5,780,000元（二零一九年：人民幣5,280,000

元），而總權益將增加╱減少約人民幣5,780,000元（二零一九年：人民幣5,280,000元）。

以經常性基準按第三級公平值計量之金融資產與金融負債之對賬如下：

上市股本
證券

非上市
股本證券

人民幣千元 人民幣千元

於二零一九年一月一日 – 22,649

轉至第三級 17,242 –

計入損益之公平值變動 (4,793) –

計入其他全面收入之公平值變動 – 5,256

於二零一九年十二月三十一日 12,449 27,905

計入損益之公平值變動 (3,383) –

計入其他全面收入之公平值變動 – (1,768)

於二零二零年十二月三十一日 9,066 26,137

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

178二零二零年年報  中國泰坦能源技術集團有限公司

38. 融資活動產生之負債對賬

下表為本集團融資活動產生之負債變動詳情，包括現金及非現金變動。融資活動產生之負債乃為

現金流量或未來現金流量於綜合現金流量表分類為融資活動現金流量之負債。

非現金變動

二零二零年
一月一日

融資
現金流量

已產生
財務成本

二零二零年
十二月

三十一日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行及其他借款 184,184 (15,345) – 168,839

租賃負債（附註17） 259 (204) – 55

計入預提費用及其他應付款項

應付利息 – (11,226) 11,226 –

184,443 (26,775) 11,226 168,894

非現金變動

二零一九年

一月一日

融資

現金流量

所產生

財務成本 外匯變動

二零一九年

十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行及其他借款 275,424 (88,253) – (2,987) 184,184

租賃負債（附註17） 475 (216) – – 259

計入預提費用及其他應付款項

應付利息 1,634 (14,603) 12,969 – –

277,533 (103,072) 12,969 (2,987) 184,443

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

179 中國泰坦能源技術集團有限公司 二零二零年年報

39. 經營租賃承擔

本集團作為出租人

該持有物業於一年內已保證有租戶。而電動汽車經營租賃之合約期為一年。

於報告日期，根據已簽訂的不可撤銷經營租賃，本集團將於未來期間應收的未貼現租賃付款如下：

二零二零年
十二月

三十一日

二零一九年

十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元

一年內 103 35

40. 資本承擔

二零二零年 二零一九年

人民幣千元 人民幣千元

就下列項目已訂約但尚未於綜合財務報表內撥備之資本開支：

－成立聯營公司 26,921 16,930

41. 退休福利計劃

中國附屬公司僱員為中國政府經營的國家管理退休福利計劃（「該等計劃」）的成員。中國附屬公司

須按其酬金成本的若干金額向該等計劃供款以撥付福利。本集團有關該等計劃的唯一責任為根據

該等計劃作出必要供款。

本集團於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度就退休福利計劃作出的供款數額分

別載於附註11及13。

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

180二零二零年年報  中國泰坦能源技術集團有限公司

42. 購股權計劃

於二零一零年五月八日採納的購股權計劃（「前購股權計劃」）

根據本公司股東於二零一零年五月八日通過的書面決議案，本公司已採納前購股權計劃，由二零

一零年五月八日起計為期十年。本公司董事會可酌情向任何作為本集團成員公司之僱員、高級人

員、代理、顧問或代表之個人（包括本集團任何成員公司之任何執行董事或非執行董事）授出購股

權，獲授人須支付1港元作為接納授予購股權的代價。認購本公司股份須受前購股權計劃規定之條

款及條件所規限。

根據前購股權計劃及根據首次公開發售前購股權計劃之已授出但未獲行使之購股權若悉數行使後

而將予發行之股份總數，不得超過不時已發行之股份之30%。

前購股權計劃於二零二零年五月七日屆滿。

於二零二零年十二月十八日採納的購股權計劃（「新購股權計劃」）

根據本公司股東於二零二零年十二月十八日通過的書面決議案，本公司已採納新購股權計劃（「新